Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»

(РУДН)

ПРИКАЗ

31 марта 2023 г.

Москва

№ 158

""

Об утверждении положения о стипендии ученого совета высшей школы

промышленной политики и предпринимательства

В соответствии с решением ученого совета РУДН от 13 марта 2023 г.

(протокол № УС-4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учредить стипендию ученого совета высшей школы промышленной

политики и предпринимательства.

2. Ввести в действие прилагаемое положение о стипендии ученого совета

высшей школы промышленной политики и предпринимательства.

Ректор

О.А. Ястребов

Л.В. Ширшова

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.05.2023 13:41:16
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a

Электронная версия документа

Приложение № 1

к приказу

от 31 марта 2023 г. № 158

 федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский университет дружбы народов»

 УТВЕРЖДЕНО

ученым советом РУДН

(протокол от 13 марта 2023

 № УС-4)

Положение

о стипендии ученого совета

высшей школы промышленной политики и предпринимательства

Москва – 2023

Электронная версия документа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение о стипендии ученого совета высшей школы

промышленной политики и предпринимательства (далее соответственно –  Положение;

университет, РУДН) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства
Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ

государственной молодежной политики РФ на период до 2025 г.», уставом

университета, Положением о стипендиальном обеспечении и других формах

материальной поддержки обучающихся РУДН, а также иными локальными
нормативными актами университета, с целью реализации мер по поддержке студентов

высшей школы промышленной политики и предпринимательства  (далее - ВШППиП),

показывающих хорошие результаты в учебе и активно занимающихся научной,

общественной, социально-значимой, творческой, спортивной, волонтерской и другими

видами деятельности, и определяет порядок назначения, выплаты и основания
прекращения выплаты стипендии ученого совета ВШППиП.

1.2. Стипендия ученого совета ВШППиП (далее – стипендия) учреждена

решением ученого совета РУДН (Протокол от 13 марта 2023 г. № УС-4). Стипендия

назначается обучающимся по образовательным программам высшего образования –

программам   бакалавриата в ВШППиП, прошедшим конкурсный отбор в соответствии
с настоящим Положением.

1.3. В течение года может быть назначено и выплачено не более одной

стипендии для обучающихся одного курса.

1.5. Размер стипендии на текущий год устанавливается решением ученого

совета ВШППиП в рамках утвержденных смет доходов и расходов ВШППиП в марте

текущего года и утверждается приказом проректора по работе со студентами по

представлению директора ВШППиП.

1.6. Условия назначения стипендии публикуются на официальном сайте РУДН

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальных

страницах ВШППиП в социальных сетях. Обеспечение ведения и своевременного
обновления информации о стипендии осуществляет директор ВШППиП в соответствии

с требованиями и правилами, установленными локальными нормативными актами

университета.

1.7. Настоящее положение, а также изменения, вносимые в него, утверждаются
ученым советом РУДН и вводятся в действие приказом ректора РУДН.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Стипендия учреждается в целях:

- стимулирования и поддержки качественного и своевременного освоения

студентами ВШППиП образовательных программ;

- разностороннего личностного и профессионального развития студентов через

активное участие в научно-исследовательской, общественной, социально-значимой,

творческой, спортивной, волонтерской и других видах деятельности.

2.2. Для реализации указанных целей учреждение стипендии решает следующие

Электронная версия документа

задачи:

- мотивация студентов ВШППиП к участию в научных мероприятиях:

конференциях, олимпиадах, фестивалях, стимулирование к проведению научных

исследований и написанию научных статей;

- мотивация студентов ВШППиП к участию в деятельности профессиональных

студенческих объединений (ПСО) и в профессионально-ориентированных

мероприятиях: олимпиадах, конкурсах, выставках, встречах, днях открытых дверей,

выездных мероприятиях в школах, днях специальности;

- мотивация студентов ВШППиП к участию в деятельности органов

студенческого самоуправления, студенческих организаций (студенческий комитет,

студенческий совет, старостат, землячества, профсоюз, волонтерские организации) и в

общественных и социально-значимых мероприятиях: конкурсах, конференциях,

встречах, днях донора, выездах в детские дома;

- мотивация студентов ВШППиП к участию в деятельности творческих студий

и коллективов, в культурно-массовых мероприятиях: конкурсах, фестивалях,

концертах, встречах;

- мотивация студентов ВШППиП к участию в деятельности спортивных секций

и команд и в спортивных мероприятиях: олимпиадах, спартакиадах, соревнованиях и

иных мероприятиях.

3. ТРЕБОВАНИЯ К КАНДИДАТАМ И УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

3.1. Кандидат на получение стипендии должен удовлетворять следующим

требованиям:

- быть студентом бакалавриата ВШППиП (на момент подачи заявки на

участие в конкурсном отборе) очной формы обучения;

- не иметь академических задолженностей;

- принимать активное участие и иметь достижения в общественной, научно-

исследовательской, социально-значимой, творческой, спортивной, волонтерской или

других видах деятельности, в работе органов студенческого самоуправления;

- быть выдвинутым стипендиальной комиссией ВШППиП на основании

поданной студентом анкеты-заявки (форма анкеты заявки - Приложение №1 к

настоящему Положению).

4. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ПОЛУЧЕНИЕ СТИПЕНДИИ

4.1. Первый этап: прием заявок на участие в конкурсе осуществляется в период

с 20 по 30 мая текущего года.

4.1.1. Для подачи заявки на участие в конкурсе кандидаты на получение
стипендии представляют в электронном виде на корпоративную почту hs-

industry@rudn.ru пакет документов (скан-копии) в следующем составе:

- анкета-заявка (по форме, указанной в Приложении № 1 к настоящему

Положению);

- выписка о результатах сдачи промежуточной аттестации за 2 последних

Электронная версия документа

семестра;

- результаты учебного, внеучебного, научного и интегрального рейтингов

за 2 последних семестра - рассчитываются в соответствии с критериями оценки

учебных, внеучебных и научных достижений студентов бакалавриата высшей школы

промышленной политики и предпринимательства (Приложение № 2 к настоящему

Положению);

- копии документов, подтверждающих достижения в учебной,

общественной, социально-значимой, творческой, спортивной, волонтерской, научно-

исследовательской и других видах деятельности (дипломы, грамоты, сертификаты

участников, победителей, призеров конкурсов, олимпиад, конференций и др.);

- научные публикации (копия обложки журнала, содержания, статьи) (при

наличии).

4.2. Второй этап: рассмотрение на заседании стипендиальной комиссии

ВШППиП поданных заявок на участие в конкурсе, составление рейтингового списка

кандидатов на получение стипендии на основе критериев оценки учебных, внеучебных
и научных достижений.  Проводится с 1 июня до 4 июня текущего года.

4.3. Третий этап: определение на заседании стипендиальной комиссии

ВШППиП победителей конкурса на основании открытого голосования. Проводится с 5

июня до 6 июня текущего года.

5. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИИ

5.1. Стипендия назначается приказом проректора по работе со студентами на

основании выписки из протокола заседания стипендиальной комиссии ВШППиП.

Указанный приказ инициируется секретарем стипендиальной комиссии ВШППиП в

срок до 10 июня текущего года.

5.2. Стипендия выплачивается победителям конкурса один раз в год однократно

из средств ВШППиП, полученных от приносящей доход деятельности. Выплата

стипендии осуществляется до 26 июня текущего года.

5.3. Стипендия может быть отменена в следующих случаях:

- отчисление студента;

- предоставление студенту академического отпуска, отпуска по

беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком;

- перевод студента в другую образовательную организацию высшего

образования или на другую образовательную программу;

- вынесения приказа о применении меры дисциплинарного взыскания в том

числе за нарушение студентом устава РУДН, Кодекса чести обучающегося в РУДН,

Правил внутреннего распорядка обучающихся в РУДН или других локальных

нормативных актов РУДН.

5.4. Решение об отмене выплаты стипендии принимается стипендиальной

комиссией ВШППиП и оформляется приказом проректора по работе со студентами по

представлению директора ВШППиП.

Приложение № 1

Электронная версия документа

к Положению о стипендии

ученого совета высшей школы

 промышленной политики и предпринимательства

Анкета-заявка

на участие в конкурсе на получение

стипендии ученого совета высшей школы промышленной политики и предпринимательства

в 202__ / 202__  учебном году

1. ФИО

2. Уровень образования

3. Курс

4. Направление

подготовки/специальность

5. Учебная группа

6. Форма обучения

7. № студенческого билета

8. Гражданство

9. Контактный телефон

10. Успеваемость (за 2 последних семестра) – данные представляет тьютор по учебной

работе

10.1. Средний балл

 Рейтинг Содержание рейтинга Подтверж-

дающие

документы

(если есть)

Балл

11. Учебный рейтинг

(за 2 последних семестра)

12. Внеучебный рейтинг

(за последние 2 семестра)

13. Научный рейтинг

 (за последние 2 семестра)

14. Интегральный рейтинг - -

Сканы-копии документов (грамот, дипломов, сертификатов, благодарностей и т.п.),

подтверждающих достижения интегрального рейтинга, направляются в стипендиальную

комиссию ВШПиП.

«    » __________ 202 __  г.

подпись (ФИО кандидата на получение стипендии)

Электронная версия документа

Приложение № 2

к Положению о стипендии

ученого совета высшей школы

 промышленной политики и предпринимательства

Критерии оценки

учебных, внеучебных и научных достижений студентов бакалавриата

высшей школы промышленной политики и предпринимательства

РАЗДЕЛ 1. Учебный рейтинг студента за семестр

Учебный рейтинг студента за семестр (У) определяется на основе его рейтингов по

дисциплинам рабочего учебного плана в виде среднего балла за семестр:

• «отлично» - от 86 до 100 баллов

• «хорошо» - от 69 до 85 баллов

• «удовлетворительно» - от 51 до 68 баллов

При подсчете интегрального рейтинга студента за семестр учебный балл учитывается с

коэффициентом 0,4.

РАЗДЕЛ 2. Внеучебный рейтинг студента за семестр

Внеучебный рейтинг студента за семестр (В) учитывает баллы, полученные за

следующие виды воспитательной деятельности:

– проектная деятельность как коллективное творческое дело;

– добровольческая (волонтерская) деятельность;

– учебно-исследовательская и научно-исследовательская деятельность (см. раздел 3);

– студенческое международное сотрудничество;

– деятельность студенческих объединений (в том числе, спортивные достижения, ПСО,

СК, староста учебной группы);

– досуговая, творческая и социально-культурная деятельность по организации и

проведению значимых событий и мероприятий;

– вовлечение студентов в профориентационную деятельность;

– вовлечение студентов в предпринимательскую деятельность.

Электронная версия документа

Внеучебный рейтинг студента определяется на основе информации о его внеучебных

достижениях в текущем семестре, учёт которой ведется ответственным по воспитательной

работе ВШППиП. Копии подтверждающих документов (при наличии) предоставляются

студентом.

За каждое мероприятие внеучебного рейтинга студенту начисляется от 30 до 50 баллов:

• участник (слушатель, зритель) – 30 баллов;

• выступающий, докладчик – 40 баллов;

• волонтёр (помощник организатора) – 40 баллов;

• организатор – 50 баллов.

 При этом значение показателя по каждому из мероприятий рассчитывается способом

умножения количества баллов на весовой коэффициент, соответствующий рангу мероприятия

(Таблица 1).

Таблица 1 - Соответствие значения весового коэффициента внеучебных и научных

достижений студента рангу мероприятия

Ранг мероприятия Значение весового коэффициента

Кафедральный / факультетский / университетский 0,1

Межвузовский 0,2

Городской / региональный 0,3

Федеральный / всероссийский 0,5

Международный  1

За каждое мероприятие из перечня направлений деятельности, определённых высшей

школой, студенту начисляется фиксированный балл в соответствии с

мероприятиями/направлениями деятельности, представленными в таблице 2.

Электронная версия документа

Таблица 2 – Соответствие фиксированных баллов перечню мероприятий / направлений

деятельности, определённых высшей школой промышленной политики и

предпринимательства

Мероприятие / направление деятельности  Фиксированный балл

1.   Профессионально-ориентированная деятельность:

1.1. Участие в Днях открытых дверей, в выездных мероприятиях (в профориентационной

работе в школах, на специализированных профориентационных выставках).

Степень участия:

организатор 15

волонтер 10

1.2. Участие в деятельности профессионального студенческого сообщества (ПСО), научного

студенческого объединения (НСО).

Степень участия:

председатель / заместитель председателя  15

член 10

2. Участие в деятельности студенческого самоуправления, студенческих организаций.

Степень участия:

председатель / заместитель председателя /

председатель комиссии

15

член  10

староста группы  10

Значение показателя «Получение спортивного разряда» рассчитывается в случае, если

студент выполнил соответствующий норматив в текущем семестре. Значения данного

показателя представлены в таблице 3.

Таблица 3 – Значения показателя «Получение спортивного разряда»

Электронная версия документа

Название спортивного разряда Значение показателя «Получение

спортивного разряда»

Третий взрослый разряд 15

Второй взрослый разряд 30

Первый взрослый разряд 45

Кандидат в мастера спорта 60

Мастер спорта 75

Мастер спорта международного класса 100

Обязательный минимальный норматив внеучебного рейтинга студента ВШППиП за

семестр:

• участие в двух внеучебных мероприятиях (мероприятие ВШППиП – 1, мероприятие

РУДН - 1);

• участие в одном профессионально-ориентированном мероприятии.

 При расчете рейтинга мероприятий, имеющих состязательный характер, применяются

требования раздела 4.

 При подсчете интегрального рейтинга студента за семестр внеучебный балл

учитывается с коэффициентом 0,3.

 РАЗДЕЛ 3. Научный рейтинг студента за семестр

 Научный рейтинг студента за семестр (Н) – это индивидуальный числовой показатель,

отражающий положение студента в совокупности студентов, определяемое суммой баллов,

набранных им в результате научной деятельности. Показателями данного рейтинга являются:

• участие студента в научно-исследовательских конкурсах, олимпиадах;

• участие студента в научных конференциях, семинарах, форумах, фестивалях;

• награды (диплом, грамота и т.д.) за научно-исследовательскую работу;

• наличие научных публикаций.

 Важно! Итогом участия в научной деятельности всегда является результат (призовое

место (диплом победителя/призёра), сертификат докладчика/участника, научная статья).

За научное достижение студенту начисляется от 50 до 70 баллов:

Электронная версия документа

• выступающий, докладчик – 50 баллов;

• подготовка научной публикации – 70 баллов.

При определении научного рейтинга учитываются уровень олимпиад, конференций,

конкурсов (Таблица 1, Таблица 2), в которых студент принимал участие, результативность

участия, вклад студента в подготовку научных статей, тезисов докладов и пр. (Таблица 4,

Таблица 2).

При расчете рейтинга мероприятий, имеющих состязательный характер, применяются

требования раздела 4.

Таблица 4 - Соответствие значения весового коэффициента индексации научной статьи

Научная статья Значение весового коэффициента

РИНЦ 0,25

ВАК 0,5

Scopus/WoS 1

Минимальный норматив научного рейтинга студента ВШППиП – обязательное участие

в одном научном мероприятии за семестр.

При подсчете интегрального рейтинга студента за семестр научный балл учитывается с

коэффициентом 0,3. Информация, представленная студентом о своей научной деятельности,

проверяется и утверждается ответственным по воспитательной работе/научной работе или

научным руководителем.

 РАЗДЕЛ 4. Расчет рейтинга по мероприятиям, имеющим состязательный

характер (для мероприятий внеучебного и научного рейтингов студента)

За участие в конкурсе/соревновании без присуждения призового места назначается 70

баллов. За участие в конкурсе/соревновании с получением диплома призёра – 80 баллов. За

участие в конкурсе/соревновании с получением диплома 3-й степени – 90 баллов. За участие в

конкурсе/соревновании с получением диплома 2-й степени – 95 баллов. За участие в

конкурсе/соревновании с получение диплома 1-й степени – 100 баллов. Для расчета рейтинга

полученные баллы умножаются на значение веса, учитывающего ранг соответствующего

соревнования (Таблица 1).

Электронная версия документа

Балл студента, получившего диплом 1-й степени по итогам мероприятия меньшего

ранга, должен быть ниже, чем балл студента, участвовавшего в мероприятии более высокого

ранга.

 РАЗДЕЛ 5. Интегральный рейтинг студента

 5.1. По результатам оценки деятельности студента в семестре определяется его

интегральный рейтинг за семестр (ИР) как сумма баллов учебного, внеучебного и научного

рейтингов, умноженных на свой весовой коэффициент:

ИР = 0,4 * У + 0,3 * В + 0,3 * Н

 По результатам успешности студентов, которые в соответствии с методикой оценки

получили наибольший интегральный рейтинг за осенний семестр текущего учебного года,

определяются победители от каждого курса бакалавриата.

5.2. Уровень интегрального рейтинга студента за осенний семестр служит основой для

награждения дипломами I степени лучших студентов ВШППиП (одного лучшего студента от

каждого курса бакалавриата).

5.3. Уровень интегрального рейтинга студента за учебный год служит основой для

принятия решения стипендиальной комиссией ВШППиП о единоразовом материальном

поощрении лучших студентов (одного лучшего студента от каждого курса бакалавриата) в

размере стипендии, установленной ученым советом ВШППиП.

5.4. По решению ученого совета ВШППиП студенту могут быть начислены бонусные

баллы в размере не более 10 баллов за семестр.

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования